Secretaria, não implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotações 
disponíveis, DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 21.635.708,28 (vinte e um milhões, seiscentos e trinta e cinco mil, setecentos e oito reais 
e vinte e oito centavos), destinado ao reforço das dotações orçamentárias especificadas no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0500 - Recursos não vinculados de 
Impostos”, no valor de R$ 18.801.608,28 (dezoito milhões, oitocentos e um mil, seiscentos e oito reais e vinte e oito 
centavos) e na fonte de recursos “0759 - Recursos vinculados a fundos”, no valor de R$ 2.834.100,00 (dois milhões, 
oitocentos e trinta e quatro mil e c em reais), especificados no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2025.

[...]

Secretaria, não implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotações 
disponíveis, DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 21.613.688,02 (vinte e um milhões, seiscentos e treze mil, seiscentos e oitenta e oito 
reais e dois centavos), destinado ao reforço das dotações orçamentárias especificadas no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0713 - Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do Fundo de Segurança Pública - FSP”, no valor de R$ 21.613.688,02 (vinte e um milhões, seiscentos e treze 
mil, seiscentos e oitenta e oito reais e dois centavos), especificados no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2025. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 7 de fevereiro do ano de 2025, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista

[...]

I - Designar, a contar de 08 de janeiro de 2025, para integrar o corpo docente do Curso de Formação e Habilitação de 
Praças Policiais Militares - CFHP PM, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 2234/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (60145171), com carga horária total de 1.080 (Mil e oitenta) horas-aula, sob a supervisão Centro de 

Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os 
servidores abaixo relacionados: 

DISCIPLINA: DIREITOS HUMANOS APLICADOS À ATIVIDADE POLICIAL MILITAR

[...]

II - Designar, a contar de 08 de janeiro de 2025, para integrar o corpo docente do Curso de Formação e Habilitação de 
Praças Policiais Militares - CFHP PM, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 2234/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (60145171), com carga horária total de 1.080 (Mil e oitenta) horas-aula, sob a supervisão Centro de 

Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os 
servidores abaixo relacionados: 

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 1080 H/A 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME